**D**ilige eū q̄ te  
se. et cetera. Timores dei et  
amorē se habere ostē-  
dit. q̄ honorat et timet  
ministros eius. Unde  
Qui vos recipit mere-  
cipit. qui aut̄ vos sper-  
nit. me spernit.

**D**ignus est opari  
cibo suo. Qui enim in  
sacrario opari. desa-  
crario edunt. qui alta-  
rio servūt. de altario  
participantur.

**Q**uānis oblatō p̄  
ua sit. humili mente et  
para dilectionē facta.  
multo et delictorum ne-  
gligentias purgat. q̄  
caritas op̄it multitudi-  
nem peccatorū.

**D**atū brachiorū  
et cetera. Superiorū p̄bis q̄  
offerunt ministris dei  
pmisit peccatorū pur-  
gationē. nunc aut̄ pro  
elemosinis veniā et be-  
nedictionis grām. q̄ si  
cut aqua extinquit ig-  
ita ele. ex. pec.

**E**t mortuo et cetera.  
Ad elemosinā p̄tinet  
sepultura mortuorum  
multomagis ergo con-  
solatio viuorū. Unde  
paulus doct̄ gaudere  
cum gaudientibus. s. re-  
cū flentibus.

**P**robatō dilectio-  
nis cib. bīdō ē operis.

q̄ quasi. modestiā et equitatē circa subditos cōserua;  
vnde paulus. dñi quod iustum est. et equū seruis pie-  
state. Et in decūrōnō mercenarij. dictū ē. eadē  
die reddas ei premium laboris sui an solis occasuꝝ  
opantem. neq̄ mercenarij dante  
f intelligē. beniuoluo.

**S**eruu sensatus sit ti-  
bi dilectus quasi anima tua. nō de-  
fraudes illum libertate. neq̄ ino-  
pem derelinquas illum. **D**ecora tū  
qui sicut peccātū q̄ omnia seruant  
bi sunt attēde illis. et si sunt utilia  
p̄seuerent apud te. **F**iliū tibi sunt:  
erudi illos. et cura illos a puericia  
illorum. **F**iliū tibi sunt serua corp̄  
illarū. et non ostēdas hilare faciē  
matrimonio ne lasciuas. f. s.  
tuam ad illas. **T**rade filiam et gra-  
uale in domo tua. f. pudenti strenuo qui  
de opus feceris. et homini sensato  
bene seruat eam.

**M**ulier si est tibi scđm ani-  
mā tuam: non p̄iicias illam. et odi  
bili non credas te i toto corde tuo.  
f. hoc mandatū primū est in reprobatione domini.  
verum patrē fide et ope debenus honorare.

**D**onora patrem tuum. et gemitus  
f. ecclēsiae que nos multo gemini et dolore part  
matris tuę ne obliuiscaris. **M**emē  
to qm̄ nisi p̄ illos non fuisses. et re-  
tribue illis quomodo et illi tibi In  
tota anima tua time deum. et sacer-  
dotes illius sanctifica. **I**n om̄i vir-  
tute tua dilige eum qui te fecit. et  
ministros q̄ ne derelinquas. **D**o-  
nora deū et tota anima tua. et ho-  
norifica sacerdotes. et propurga te  
endo de labore manuum ministro dei  
cum brachijs. **D**a illis parteꝝ sicut  
f. in lege  
mandatum est tibi primiciarum et  
q̄ sacerdotes portat̄ peccata populi. et orat̄ p̄ eis  
purgationis. et de negligentia tua  
f. de justis. f. labo-  
ribus

**D**atū brachijs  
orū tuorū et sacrificium sanctifi-  
catōnis offeres dñi initia sanctoꝝ  
et paup̄i porridge manū tuā. et p̄fici-  
atur propiciatō et bñdictō tua. gra-  
tia datus in conspectu omnis vi-  
uentis. et mortuo non prohibeas  
grām. **N**on desis plorantibus in  
rogatione  
consolatiōne. et cum lugentib⁹ am-  
bula. **N**on te p̄igeat visitare infir-

mum. ex his em̄ in dilectionē firma-  
tū. f. supra dicta plenus et artēsus spicas.  
beris. **I**n omnib⁹ opibus tuis me-  
morare nouissima tua. et eterñū n̄  
f. ad mortē. vñ. omnis q̄ natuꝝ est ex deo nō peccat.  
peccabis.

Ca. VIII.

**D**On litiges cuꝝ

homine potēte. ne forte  
incidas in manus illius. Non cō-  
tendas cum viro locuplete. ne for-  
te econtra cōstituat litē tibi. **M**ul-  
tos enī p̄didit aurum et argentum  
f. ad iniq̄  
et usq̄ ad cor regum extendit et cō-  
tatem. f. Cum indiscreto contēdere stultū est  
uertit: **N**on litiges cum homine  
f. heretico. de quo. Sub lingua ed̄ labor et dolor. Et  
elidi. hereticum post rūam et secundā correctionem  
deuota

f. fieri. et  
linguato. et non struas in ignē illi-  
us ligna. **N**on p̄munes homini  
f. christiana. s. et ca-  
indocto: ne male de progenie tua  
ebolica  
loquatur. **N**e despicias hominem  
f. penitente  
si forte la-  
auertente se a peccato. neq̄ impro-  
bitur

f. nefis quid pa-  
peres ei. **M**emento qm̄ omnes in  
riat tibi ventura dies. q̄ stat videat ne cadat.

**c**orruptionē sum⁹. **N**e spernas ho-  
mīnū. f. vniuersa vanitas et afflictō spūa. f. Omnis ora  
ocidunt. aucta senectūt. infirmantur fortis. ma-  
nimē i sua senectūt. etenī ex no-  
mina minūtūr

f. diligite inimicos

bis senescunt. **N**oli de mortuo ini-  
vestros

mico tuo gaudere. sciens quoniaꝝ

f. inimico. u. f. qd̄ tū  
omēs morimur. et in gaudiū volu-  
bi non vis fieri alij ne feceris

mus venire. **N**e despicias narrati-

f. doctozum  
one presbiterorū sapientium. et in

prouerbijs eoꝝ conuersare. **A**b ip-

sis enim disces sapiam et doctrinā

f. spūalis  
intellectus. et fruere magnatis sine

f. inuare.

querela. **N**on te p̄tereat narratio

seniorum. et ipsi enī didicerunt a

f. vel parentibus.

**p**atibus suis. **Q**uoniaꝝ ab ipsis di-

f. s. tis patus sagittacere omni peteti rōnem.

scis intellectum. et in tpe necessita-

f. asperge eoꝝ

ti dabis responsum. **N**ō incēdas

f. rigendo

carbones peccatorū arguēs eos.

f. ad irā vel furorē  
f. si te. f. exasperate rīne

z ne incendaris flama ignis pecca-

f. bereticū  
f. rem

contumeliosi. ne sedeat quasi insi-

f. ueniat radicem verbū  
f. verbis tuis

diator̄ ori tuo. **N**oli fenerare hoī

**V**ñ. qui habuerit sub  
statiā b̄ mīdi. et vide-  
rit fratrē suum necesse  
habere. et clauserit vi-  
scera sua ab eo q. c. d.  
m. in eo.

Ca. VIII.

**P**otente. Sud-  
bo. **T**u. Non respōde  
as stulto intra stultici  
am suam. ne efficiaris  
ei similis. quia intersu-  
perbos semper irrgia  
sunt. seruā aut̄ domini  
nō oportet litigare

**A**cuplete et.  
qui auaricię estib⁹ an-  
belat. Inde enī orationē  
innidie contentōes et  
hui⁹ modi. Radix enī  
omniū malorum est cu-  
piditas.

**N**on incēdas  
car. et c. Si p̄occupat̄  
fuerit homo in aliquo  
delicto. vos qui spūa  
les estis instruite bu-  
modi in spū lenitatis.

**N**oli fenerare.

f. Bibe aquā de ci-  
sterna tua. et flūcta p̄  
tū qui habeto solus.

**C**ap. IX. **N**ō indices cōtra tē. Quasi esto sūiectus prepositis tūi diobus qui scđm dēū indicant.

**S**upho. i. heretico fortiori te. qđ si feneraueris quasi sūminut substantiam qui peruerso cōmunicat frōtū dño pditum habe. **N**on spondeas sup virtutē tuam. quod si spopōderis deo tuo. non tardabis reddere quasi restituens cogita. **N**on iudices contra iudicē. qđ scđm qđ iudez rivotū et mortoz s̄heretico s̄bstum est iudicat. **L**um audace non tus vir qui non abiit in confilio impiorū tē. eas i via. ne foerte grauet mala sua in te. **I**pse em̄ scđm voluntatē suā vadit. et simul cum stulticia illi p̄ries. **L**um iracundo non facias ri- xam. et cum audace non eas in de- s̄cretum solentim. fertum. qđ quasi nihil est aī illum corporis vel spūalis. vnde. veloces pedes corū ad effundendum sanguinem sanguis. et ubi non est adiutorius elidet te. **L**um fatuus cōsilium non s̄nō recipit stultus v. tba prudētie nasi ea dixit q̄ versantur in corde eius habeas. non em̄ poterunt diligere Quasi autem disputes de diuinis sacramētis. vñ. nolite sanctū dare canibꝫ tē. s̄ alieno a fide nisi que eis placet. **L**oraz extraneo fane cias consilium. nescis em̄ qđ ter verbū dei accipiat. s̄ exponit quod superius obsec pariet. **N**on omni hominū cor tuū re dixit. Cū submisceris vocē suā. ne credas manifestes. ne forte inferat tibi gra ei quoniam sepcē nequicē sunt in corde eius tiam falsam et quicetetur tibi.

**C**ap. IX. **A**ttendite a falsis prophetis qui v. ad vos tē.

**D**On zeles mu- lierem sinus tui. ne ostendras qui pacē similāt. et dolos parāt. et doctrinā p̄auā dat sup te maliciā doctrine nequā Non des mulieri potestatē animę tuę. ne ingrediatur in virtute tua. et confundaris. Ne respicias mulierem multiolam. ne forte incidas in laqueos illius. **L**u saltatrice ne assiduus sis. nec audiās illam. ne forte pereas in efficacia illius. **V**irginem ne conspicias. ne forte scandalizeris in decorē illius. **N**ō des forniciarij animam tuam in yllo. ne perdas te et animam tuam. et hereditatem tuam. **N**oli circūspiri.

**C**ap. IX. **N**ō zeles tē. Historia docet pudicitiā Allegorice contra heresim pudentiam. qui em̄ libidinē sagit. nō p̄mittit se mulieri. et qui catholicā fidē custodit nō p̄sentit hereticā punitati. **M**ulierē mul- tinolā. Hereticorū sinagogā que p̄ diuersos errores volitat. **S**altatrice tē. Hereticorū turba q̄ p̄ diuersos errores diffiliat. et quē eloquentie sic amatorē p̄spererit ad se trahat quasi me retrix. **V**n. Irruit enim multis sermonibꝫ et blandicioſ labiorum trans em̄ tē. **V**irginē ne cō. tē. Auerte oculos tuos ne videāt vanitatē uelibeat videre quē n̄ licet p̄cupiscere. **M**isti ce aut nō debem⁹ deco rem eloquentie heretice amare. ne climulat as virtutes attendere.

cerein vicis ciuitatis. nec oberta s̄ lata et spacioſa est via que ducit ad ueris in plateis illius. **A**uerte faci morte s̄heretico sinagoga. s̄ ornatū verborum em̄ tuā a muliere compta. et ne cir cumspicias spēm alienā. **P**ropter s̄ecorū eloquentie spēm mulieris multi pierunt. et ex hoc concupiscētia quasi ignis ex nos vel gehēne s̄presa doctrina ardēt. **O**mnis mulier que ē fornicaria quasi stercus in via concul sal euamēt ad nibilū valet nisi ut militatq̄ foras. et conculcerit ab hominibus cabitur. **S**peciem mulieris alienē s̄multi admiratō eloquentia hereticorū et doctrinā multi admirati reprobri facti sunt. seducti sunt. colloquium em̄ illius quasi ignis s̄ in cordibus auditōrum. exardescit. **L**um aliena muliere ne morē omnino. nec accūbas cū ea no ope s̄. aī. nō disputes cum illa s̄le sup cubitum. et nō alterceris cum ge dei. vnum enim gratiam scripture significat illa i vino. ne forte declinet cor tuū s̄ more vel peccato um in illam. et sanguine tuo laba- rios in pditionem. **N**on dereliquas amicum antiquū. nouus enī non erit similis illi. **V**inum nouū ami- stos alle enī custodit animū fratris qui cum eo tra- cūs nouus. **T**eterescit: et cum sua stat de causa eternae vite s̄ qui se exaltat humi- vitate bubes illud. **N**on zeles glo- riam. et opes peccatoris. non enī s̄ amū ca- rit similiſ illi. **V**inum nouū ami- stos alle enī custodit animū fratris qui cum eo tra- cūs nouus. **T**eterescit: et cum sua stat de causa eternae vite s̄ qui se exaltat humi- vitate bubes illud. **N**on zeles glo- riam. et opes peccatoris. non enī s̄ amū ca-

**C**itius ciuitatis tē. Idem sub alia signa. vici enī ciuitatis. he reticorum coniūcūla sunt. que se a ciuitate separant. de qua dicit. Gloriosa dicta sūt de te ciuitas dei.

**C**ap. IX. **N**on derelin- quas tē. Maior est fiducia ex gte rei p̄gnī te qđ ignote. doctrinā quoq̄ sanctoz patrū nō debem⁹ declina- re. et nouellos doctores audire.

**C**ap. IX. **N**on derelin- quas tē. Nonnus doctor stude re debet. ut sanam do- trinam et operationem firmiter papiat. et po- stea sibi et alijs p̄ficiat

**C**ap. IX. **S**apientibꝫ et pru- tē. Necesse est ut caueamus doloso rum insidias. et cū sapi- entibus et deū timenti bus p̄silicem⁹. et viam iusticię et veritatis nō deseramus

**L**inguis **D**e  
retus qui semp̄ p̄en  
tiosus, et ideo odibilis  
deo et hominibus.

**Ca. X.**

**P**rincipatus:  
factus est principat⁹  
super humerū eius

**T**e terre cuius re  
puer est dyabolus. s.  
qui semper diliget no  
nitates, et principes e  
primo mane comedunt  
id est, ante diem mortis  
dicentes. **D**anducem⁹  
et bibamus cras e.m.

**S**uper facie  
scribe. Lingua mea  
calamus scribz̄ velociter  
scribētis, quia vice  
sua mittit ad p̄dicādū  
**R**egnum a ḡete.  
Hoc fero om̄es genti  
um testantur historig⁹,  
ebaldor⁹, glar⁹, gre  
com⁹, et romanorum.  
Ad hoc p̄pter p̄uarica  
tionem et cecitatem iude  
orum translati ad ḡe  
tes euangeliā. **A**nde,  
Aueretur a vobis re  
gnū dei, et dabis ḡ  
fa. f. eius

**A**uaro a.n.e. f.  
Post mutationes re  
gni agit de anaricia, p  
qua vis regiminis ma  
xime negligitur, radic  
em om̄ni⁹ malor⁹ cupi  
ditas-anariciā aut su  
perbia comitat⁹. **A**nde  
**D**recepit diuinib⁹ nū  
altnm sapē.

**E**t rex hodie  
est et e.m. x. **P**ote  
stas et diuitiae non pos  
sunt plongare vitam.  
positus est terminus q̄  
p̄terior non potest, io  
cunditas carnis cōuer  
tet in putredine et se  
torem, et tandem in ver  
mes. **M**istice autē bō q̄  
in peccatis viuit, et nō  
relipiscit: moriet̄ etna  
morte, et dyabolus ser  
pentem antiquū, et be  
stias ei⁹, i. demones ū  
euadet.

**I**nitiū super  
bie. Non ē em̄ maior  
apostasia, q̄ creaturā  
a creatore recedere, q̄  
merito ascribit̄ supbia  
**S**upbia em̄ est si crea  
tura velit equari crea  
tori. **H**ec et dyabolo,  
et homini fuit initium  
p̄ditionis. **Vñ**, **Q**uo  
nā initiū om̄nis pec.  
**Q**uānis alibi dicatur  
**R**adix om̄ni⁹ malor⁹  
cupiditas. **N**ō ē cupi

**S**beat⁹ vir q̄ timet dñm.  
tibi cogitatus dei, et om̄nis enor  
atio tua in p̄ceptis altissimi. **In ma**  
ratus et principes populi sunt predica  
tores sancti  
nu artificum opa laudabuntur, et  
q̄ in sermone doctoři splendet sapia et doctrina.  
**P**rinicipes populi in sapiētia sermo  
n̄ euāgelij, de quo dī, verbū bieutat facit de su  
nis sui, i. sensu vero senioz̄ verbū  
per terram. **I**n mundo vir in  
Terribilis est in civitate sua homo  
guofus non dirigetur in terra  
linguis, et temerarius in verbo  
suo odibilis erit

**Ca.**

**X.**

**I**christus cui pater dedit iudicium.

## Index sapiens

**I**ndicabit populu suum,  
Regni eius non ent finis  
et principatus sensati terribil erit.  
**S**ecundū iudicē populi sic et mini  
puli. **B**eatā terra cuius rex nobilis et  
principes rescentur in tempore suo  
ecclie stri eius, et qualis rector est ciuita  
tis, tales et inhabitātes in ea. **R**ex  
insipiēs p̄det populum suū, et ciui  
tates inhabitabuntur p̄ sensum pru  
dicatorum. **F**regimē christi  
dendent. **I**n manu dei potestas  
ecclie, de qua dicitur: deus est opatus salutē in  
medio terre, et damnabilis, quia disperdet deus, de  
ciuitate sua omnes qui operantur iniuriam  
terre, et execrabilis omnis iniqui  
tas gentium, et vtile rectorē in tps  
f alias suscitabit, et dispelat̄ vel di  
fuscat̄ sup illam. **I**n manu dei  
potestas hominis, et sup facie scri  
bē imponet honorē suū. **O**mnis in  
vitionem, nec memor eris, siue cuum tuorum  
iuriē proximi ne memineris, et ni  
bil agas in opib⁹ iniuriē. **O**dib⁹  
nā dñi om̄is arrogans, hinc petrus ait: deus super  
lis coram deo est et hominib⁹ sup  
bis resulit, humilibus autē dat grām  
bia, et execrabilis omnis iniquitas  
gentium. **R**egnum a gente i gentē  
transfertur, ppter iniusticias et iuu  
rias et contumelias, et diversos do  
los. **A**uaro autē nibil est scelestius.  
**S**alas supbia, et cinis es et in ci  
nere reverteris. **Q**uid superbit terra et cinis. Ni  
bil est iniquius q̄ pecunia amare  
quid proderit homini, si vniuersum  
mundū lacreat̄, anime vero sue detrimētū pataret  
**D**ic em̄ et animā suā venale habz  
f intentus vili lucro  
q̄ in vita sua proiecit intima sua  
nulla potentia longa.  
**O**mnis potentatus brevis vita.

**S**quasi avaricia inueterata difficile curatur, bus no  
languor, plixior grauat medicum  
va est facile extinguitur.

**B**reuem languore p̄cidit medicus

et rex hodie est et cras moriet̄.

**C**um em̄ moriet̄ homo: hereditabit ser  
pentes et bestias et vermes. **I**niti  
um supbia hois apostatare a deo.

qm̄ ab eo qui fecit illuz recessit cor

f alia, quoniam initium om̄is peccati ē supbia

eius, quoniam initium peccati est ois

supbia. Qui tenet̄ illam: adim

plebitur maledictis, et subuertet eū

f alias exhortauit

in finez. **D**ropterea exornauit do  
f scribarū et phariseorū

minus conuentus maloz̄, et destru

f depositū potē

xit eos vsc̄ in finez. **H**edes ducuz

tes de se, et ex. h. f p̄ partib⁹ tuinari sunt tibi filii

supboruz̄ destruktur, et sedere fecit

f p̄dicatores euāgeliū quibus dicitur est, discite a

me quia misericordia tua et humiles corde

f templum et ceremonias

f iudeorum

mites pro eis. **R**adices gentium

supbarum arefecit deus, et planta

f apostolos et primitiū ecclie

uit humiles ex iphis gentib⁹. **T**er  
ras gentium euerit dñs, et pdidit

cas vsc̄ ad fundamentū. Arefecit

ex iphis, et dispididit eos, et cessare fe

cit memorā eorum a terra. Perdi

dit deus memoriam supborz̄, et re

liquit memorā humiliū sensu. **N**ō

est creata hominibus supbia, neq̄

iracundia natōni muliez̄. **G**emē

f generā  
tio, de qua generatio rectorum benedicetur.

hominiz̄ honorabif̄ hoc q̄d timet

deum, semen autē hoc exhortorabi

tur: quod p̄terit mandata domini.

**I**n medio frat̄z̄ rector̄ illoz̄ in ho

nore, et qui timent deum erūt i oculi

li illius. **G**loria dñitū honorato

rum et pauperū timor dei est. **N**on

despicere hominē iustum paupem

et non magnificare viꝝ peccatores

dñitem. **M**agnus est iuder et po

tens ē i honore, et nō est maior illo

qui timet deum. **G**eruo sensato li

beri seruēt̄, et vir prudens et disci

plinatus nō murmurabit corrept⁹

ditas sine supbia, ne  
mo em̄ supbus nisi cu  
pidus et reconuerso.

**C**o supbia nascit̄

b̄geses scismata, de  
tractōes, inuidia, ver  
bositas, iactātia, p̄ten  
tiones et hmōi. q̄ ex cu  
piditate, p̄cedunt. **S**u  
losos vō intepante,  
ebriosos, somnacrios,  
et b̄mōi cupiditas fac  
q̄ sine supbia esse non  
p̄nt. **C**aveam⁹ ḡ cupi  
ditatē et supbiā, nō  
duo mala, s. vna a q̄  
om̄ia trahit̄ initia

**T**eras ḡeti. s. c

Qā b̄slī p̄ romanos

fundit̄ deicic, et p̄plū

succēdit̄ p̄narcatores

dispididit̄ Ad p̄secuto

res q̄ christianō, et

martires christi possit̄

hec referri. **P**rinicipes

em̄ mundi qui p̄secuti

sunt ecclām christi; mi

rabili morte itererū,

et postmodū deleta est

posterioritas eorū, et glā

marit⁹ exaltata ē. **U**n

**C**ustodit dñs om̄nes

viliſe, et o. pec. di.

**C**ōd̄ ē creata h.

f. r. **V**icia nō sūt cre  
ata in hoīb⁹. S. p̄uersa

volūtate reptā, de eī

fecit oia valde bona.

S. initū supbia est apo  
statare a deo.

**Q**uasi p̄ molliciem

animi quā notat seculi

muliebris, surgit iracū

dia quā virtutis supe  
rat constantia.

**G**emē ho-ho.

**D**octorē sc̄ i honore

sunt ap̄b̄ bonos maxi

me q̄ timet dñm. **U**n:

**Q**ui p̄sunt b̄ p̄sbitē

ri, dupliči honore di

gnihabeant̄ id.

**D**oloria dñitū

**V**ere glā ē timere deū

**Q**ui ē timet iusticiā

seruā i oīb⁹. **Vñ** No

lite in p̄sonaz̄ acceptō

neicū fidē babere.

**M**agnus ē iu  
dex et. **L**icit potestas

tertia magis sit, timet

tem dñm p̄cellere non

valer, timetib⁹ em̄ te

um nibil deest, diuites

autē egnerunt et esurie

runt et.

**G**eruo sensato

et. **H**oc ad literā sepe

euēt̄ ut ignobilis ge

net, nobilitatis scien

cia et nobilis p̄

feratur. **Vñ** **G**erus

sapiens dominabit̄

**C**hildus stultus. Mistice autem servus ecclesiasticus qui deinceps servat religionem christianam superponit sinagogam. **Vñ** maior serviet minori. **T**iacob dilexi eum autem odio habui.

**M**elior est. Quia si Melius est ut studeas semper in bono ope laborare. **Vñ** reddat tibi merces iusticie. quod ut plures dies in ratione reges illo patet quod te ego descendit.

**C**ui in timore dei obseruantia religio- nis statuet gloriam suam. **Vnde**. Qui gloriantur in domino glorietur.

**I**gnorans ignorabitur et inscius non honorabitur. **Noli te** prohibet quod omnis arrogans abominatus est apud deum. extollere in faciendo opere tuo. et non cessare a bono opere. **L**icet cunctari in tempore angustie. **M**elior est qui operatur et abundat in omnibus. quodque gloriatur et eget pane. **F**illi mansuetudine et serua animam. **S**apientia mercede pro studio iustitiae laboris consolare. **D**a illi honor et secundum meriti. **S**ubdit de peccato sub ecclatatio. **A** peccatum pollutum suum. **P**eccante in anima sua am quis iustificabit? **E**t quis honorificabit exonorantem animam suam? **H**auper gloria p disciplina et timore suum. et est homo qui ho- diuitatis sperare. **S**ed in tribulacionib. in necessitate. **Q**ui autem glorias in paupertate. quoniam tantus cum recipiet. s. promissum retribuendus tomagis in substantia. **E**t qui gloriantur in substantia paupertatem vereatur.

**Ca.** XI.

**F**ides que per dilectionem ostegitur quod invenitum duci dicente. discite a me quod mihi

**S**pietia humi- tio sum et humilis corde liati exaltabit caput illius. patriarcharum. prophetarum. et celstium et in medio magnatorum considerare illum faciet. **N**on laudes virorum in specie sua. neque spernas hominem in visu suo. **B**revis in volatilibus. **A**pis acriter pungit. et mella conficit. sic in parvo corpore anima ingeniosa et accrima riget. et doctime suavitatem profert. est apis. et initium dulcoris habet. **S**ed mollitur vestimentum in fructus illius. **I**n vestitu ne gloriosus regis sunt. **P**etrus quoque ubi mulier vniuersitatem nec in die honoris tui exercit non induit vestem pretiosam. sed morum honestatem tollaris. quoniam mirabilia opera altissima. et nemo potest plene incipi. et gloriosa et absconsa et inuisita figura. unde. O altitudine divinitatis tua. et sacra dei tecum. opera illius. **M**ulti tiranni sedentur in throno. et insuscipitibilis potest dyadema. **M**ulti potentes oppresi sunt valde. et gloriose traditi sunt in manus alterorum. **D**ivisquam alieni cordes noli temere iudicare. et in ore duorum vel trium fecit omne verbum interrogos ne vituperes quoniamque. et cum ve ceteri timore habeant. interrogaueris: corripe iuste. **D**ivis-

usquam audias: ne respondeas verbum. et in medio seniorum ne adjicias loqui. **D**e ea re que te non molestat ne certaueris. et in iudicio peccantium ne consistas. **F**ili ne in multa tua non impletetur pecunia.

**S**ed habentes almetam et tis sint actus tui. et si diuines fueris abusus regamus his contemni. **A**duas congregans. **C**um non est non eris imunitus a delicto. **S**i enim in potestate accusantis es datus. **S**eras virtus securus fueris non apprehendes.

**G**lequerunt te signas operis et non effugies si periculigeris. **E**st homo laborans et festinans. et doloris impius. et tanto magis non abudabit. **S**ed homo marcidus egredies re cupatione. plus deficiens virtute. et abundans paupertate. et oculi dei respexit illum in bono. et erexit eum ab humilitate ipsius. et exalteavit caput eius. et mirati sunt in illo multa et prospera et honorauerunt deum. **B**ona et mala. vita et mors. paupertas et bona uenit peccantibus. **S**ed pater lucis nestas a deo sunt. **D**atio dei pmanet iustis. et profecitus illius successus habebunt in eternum. **E**st qui locupletatur parce agendo. et hec per mercedis illius in eo qui dicit. inuenit in euangelio. anima comedere et bibere. et leni requie mihi. et nunc manducabore in annos plurimos. **E**cce de bonis meis solus. et nescit quod tepus ptereat et mors appropinquat et relinquat omnia alijs et moriat. **S**ed in mandato dei. **S**ta in testamento tuo et in illo col- ditando. **S**ed boni. **S**ed in finem loquere. et in opere mandatorum tuorum. **S**ed in finem veterasce. **N**on manseris in opibus peccatorum. **C**onfide autem in deo. et mane in loco tuo. **F**acile est enim in oculis dei subito honestare pauperem. **B**enedictus deus in mercede isti festinat. et in honore veloci progressu illius fructificat. **N**ec dicas perborum quod in potentia et dignitate confidiques quid est mihi opus. et que erunt mihi et hoc bona. **N**ec dicas sufficiens mihi suis. et quod ex hoc pessimabor.

esse desiderat ante quem discat. vel alioz causas indicare proutque dico scat. stultum esse demonstrat.

**F**ili. Quasi. De superfluis ne sis curiosus. et peccantium praeditati non presentias. non solum enim qui faciunt mala. sed qui presenti facientibus digni sunt morte.

**F**ili ne in multis. **M**ulti sunt actus hereticorum. quod unitatem fidei et trinitatem veritatis non custodiunt. et laborem vanum in libris comprehendunt. **R**hetorica et dialetica arte copiosi. nec immunes sunt a delicto. quia meditatio eorum est in dolo. **Vnde** ecclastes. **F**ili ne facias multis libros quibus non est finis. Omnes autem libri divini scripture quod consentiunt. non liber sunt. **Vnde**. In capitelli scriptum est de me tecum. **T**errenis incris vel quibuslibet negotiis. quia pluribus intentio minor est ad singula sensus.

**C**onsulta ema regimini unpar inenit. quibus ad singula dum dividit ad multa. nec sua damnata considerat dum aliena tractat.

**E**st homo labras. Christiana opera designat. in quibus pauperes spiritu abundantibus bonis. et reges qui laborant in adquisitis dunitis. **Vnde**. **D**ivites egnerunt et resu. id. **E**st qui locupletatur. **I**hesus Christus et ignorat cui congregabit ea. **A**marum et divitem describit. qui suis peccatis et alijs denotanda reliquit. **P**hilosophi quoque et heretici reges gat divinitas prauo genitatis. non nulli colligunt fructus. sed alijs relinquunt. qui veritate et falsitate dinoscunt.

**B**eatū vir q̄i semp̄ est pauidus.  
**I**n die bonorum ne immemor sis  
 maloꝝ. et in die maloꝝ ne immemor  
 sis bonoꝝ. quoniam facile est coras  
 exaltare humile. humilia  
 deo in die obit⁹ retribuere vnicuiſ  
 re superbium. afflictio impusa.  
**G**oſcōm vias suas. Malitia horē  
 voluptatis p̄terre.  
 obliuionem facit luxurie maxime.  
 et in fine hominis denudatō opeꝝ  
 dīta tenebrarū et intentō ogn.  
**I**llius Ante mortē ne laudes homi  
 nem quēquā. qm̄ i filijs suis agno  
 scitur vir. Non omnē hominē idu  
 cas in domū tuā. multe em̄ sunt in  
 syaboli. Sicut em̄ eructant p̄  
 cordia ferentī. et sicut pdix induci  
 tur in caueā. et vt caprea in laqueū  
 sic et cor supboꝝ. et sicut p̄spector  
 f amme videns casuꝝ p̄imi sui. Bona em̄  
 in mala p̄uertens insidias. et in ele  
 ctis imponit maculaꝝ. Ab scintilla  
 tici malicia multorum p̄ditō.  
 vna augerur ignis. et ab uno dolo  
 f mōs hominum.  
 so augetur sanguis. homo em̄ pec  
 cator̄ sanguini insidiatur. Attende  
 beretico tibi a pestifero. fabricat em̄ mala.  
 nam piaua  
 ne forte inducat sup te subsannati  
 quasi. fuge cōmunico  
 onem in ppetuum. Admitte ad te  
 nem hereticō qui alieni sunt a deo.  
 alienigenam. et subuertet te in tur  
 confusionē erroris.  
 smēbris christi  
 vel tuis prioriis.  
 bine. et abalienabit te a vijs. p̄pr̄ijs

## Ca. XII

f Monet simplici animo elemosinaꝝ  
 facere. vnde. Attendite ne iusticiam  
 veltram faciant coram hominibus.

**S** benefereris  
 scito cui feceris. et erit  
 gratia bonis tuis multa. Bene fac  
 fūcio. In hoc seculo recipiat  
 fusto. et inuenies retributionē ma  
 fraterna caritate vel in futuro  
 gnam. et si non ab ipso: certe a dño  
 Non est ei bene qui assiduus est in  
 malis. et elemosinam non dāti. qm̄  
 et altissimus odio habet peccatores  
 et misertus est penitentibus. Da  
 qui indigenti elemosinā tribuit. nec p̄ delicto sper  
 misericordi et ne suscipias peccato

**C**a. XII  
**N**ō est ei bñ q.  
 a. r̄. Granissimus pec  
 catū est nolle penitere.  
 nec peccata elemosinā  
 redimere. Peccata pec  
 catis addere. **E**nī Su  
 per tribus sceleribꝫ da  
 masci. et sup quattuor  
 nō pertam eam  
**D**ubia et colosam  
 doctrinā quā in expo

nit. misericordia fere facit. natura enim respicēda ē  
 non persona. f dñs. f  
 rem. et impijs et peccatoribꝫ red  
 die iudicij f referunt punitos.  
 det vindictam custodiēs eos i die  
 vindictę. **D**a bono. et nō receperis  
 peccatorē. **B**enefac humili. et non  
 f verbi deīne in blasphemā crumpat  
 dederis impi. **P**rohibe panes  
 illi dare. ne in ipsis potentior te sit.  
 f vir duplex aīo inconstans est in omnibus vijs suis  
**N**am duplicita mala inuenies i om  
 nibus bonis quęcunq̄ feceris illi  
 quoniam et altissimum odio habet pec  
 catores. et impijs reddet vindictas  
**N**on agnosce in bonis amicus.  
 f q̄ cōfidēria aduersitatis agitor.  
 et non absconde in malis inimic⁹.  
 f de quibus contratur. f vir duplex animo in eo  
**I**n bonis viri inimici illius. in tri  
 stans est in omnibus vijs suis.  
 f q̄ do  
 sticia et i malitia illius amic⁹ agni  
 letus est. **N**on credas inimico tuo i  
 eternum. **S**icut enī atramentum  
 eruginat nequicia illius. Et si hu  
 miliatus vadat curuus. abiuce ani  
 mū tuum. et custodi te ab illo. **N**ō  
 statuas illum penes te. nec sedeat  
 ad dexteram tuā. ne cōuersus stet  
 in loco tuo. ne forte cōuersus in lo  
 cum tuū inquirat cathedrā tuam.  
 f sine f vera fuisse  
 et in nouissimo cognoscas verba  
 mea. et in sermonibus meis stimu  
 nitendo. quia non credidisti f quasi. heretici diffici  
 le corrigitor f vel meditabundus  
 leris. **Q**uis miserebitur incanta  
 tori a serpente p̄cuso. et omnibus  
 f vel app̄p̄inquit f demonibꝫ vel hereticis.  
 qui app̄ropiant bestijs. et qui comi  
 f a viro iniquo libera me dñe.  
 tatur cum viro iniquo. et obolu  
 f. i. ad horā se  
 tus est ist peccatis eius. **A**lna ho  
 fidelem esse simulabat.  
 ra tecum permanebit. **S**i autē decli  
 naueris nō supportabit. In labijs  
 suis indulcat inimicus. et in corde  
 suo insidiatur ut subuertat te in fo  
 ueam. In oculis suis lacrimatur  
 inimicus. et si inuenierit temp⁹ non  
 satiabitur sanguine. **S**i incurrit  
 tibi mala: inuenies eū illic priorē.  
**I**n oculis suis lacrimatur inimic⁹

sitōe dining scripture  
 expendunt.

**D**a bono et nō  
 re p. r̄. Simile i to  
 bia legit. **P**anētūz  
 et vīnī suī sepulturāz  
 insti cōstitue. et nō lē  
 co māducare et bibere  
 cū peccatoribꝫ. pro eo  
 q̄ peccatores sint: no  
 li p̄municare. sicut qui  
 nutritū bilbriones. q̄  
 esuriant christi panpe  
 res. Qui autē dat indi  
 gena peccatori. non q̄  
 peccator est. f quia bō  
 est. nō peccator sed ia  
 stū nutrit. q̄ culpā nō  
 diligat f naturam. **H**i  
 peccator et impiū h̄ere  
 tū intelligis. dum in  
 errore sunt. nō est con  
 municandū cum illis.  
**V**nde. Nolite sanctū  
 dare canibus z̄.

**N**ō agnosce. **F**acilis amicus et  
 inimicus in aduersitate  
 te p̄bant. quia multi  
 amici mense qui nō p̄  
 manerūt in die necessita  
 tis. Verus igitur erat  
 amicus qui dicebat.  
**Q**uis ifirmatur et ego  
 nō infirmor.

**N**ō credas ini  
 mico t. **r̄. H**istori  
 ce de fallis amicis agit  
 a quibꝫ cauere debem⁹  
 misericōrde vero hereticos  
 notat. qui nō vere sūt  
 amici quibꝫ doctrina  
 plena est rubigine ero  
 ris et nequicie. quoniam  
 sermo lepīt ut can  
 cer. q̄nūs fideles et ca  
 tholicos se fingant.

**N**ō ergo eis p̄sentia  
 mus nec potestates tri  
 buam⁹ quā significat  
 dextera. ne a loco nrō  
 id est. statim regē fidei  
 nos deſcendant. nūtūtū  
 em cathedram nostrā.  
 id est. doctrinam mali  
 cōfē subuertere

**Q**uis misere  
 bitur in. **H**ereticō q̄  
 officiū doctoris gerit.  
 et dicit se medicū ani  
 marū. **S**i em sal infa  
 tuati fuēt ad nibilū  
 valet ultra. nūtūtū  
 tatur foras. et p̄culet  
 ab hominibus.

**I**n labijs suis  
 f. i. his sententijs no  
 tat eos. qui in corde et  
 corde loquuntur. et insidiā  
 tur. ut interficiāt inno  
 cētē

# Ecclesiasticus Ca. XIII et XIII

**C**ontra cū aliquē dece  
perint mouent caput.  
plaudunt manū. et letat  
cū maleficerint.

**C**a. XIII

**C**ui tenerit  
picē et. Persimili  
tudine ondit noxū cē  
sapbo cōmunicare. qui  
volat nigredine vici  
otū maculare nō cessat  
nitore humilis. Unde  
Amicū stultorum efficiet  
similis. Infirmi em de  
dinare debet societate  
malorum. ne mala que  
frequenter aspiciat imi  
tan velint.

**P**ond' super  
te. Rab. Decmorali  
ter nos instruit. ut hu  
milia seqimur. superba  
fugiam'. qd' sup' ligib'is  
refluit. bu. aut dat g.  
Misericordia aut docet. ut  
vinit. i. inde qd' in li  
tera legis glatur. et he  
retici qd' spernit sensus  
catolicū. vanis confi  
sum argimētis. omni  
no fugiam'. qd' et inani  
vit nos bis et ter. duz  
testamētorum sinceritatē  
corrūpendo. et fidē san  
cte trinitatis blasphemie  
mando. In nouissimo  
qo' quos decipiunt ri  
dent. qd' eterna p'susio  
ne dignos oīdēnt. cū  
inētēru cruciabūtur.

**N**oli esse et. No  
virtutē humilitā ab  
borer. Et autoritatē fir  
mā p'ra expugnatores  
veritatis doce. tenere  
quib' fortis resistendū

**A**dūocat' et.

**N**odestus agendū ē cū  
potētib' bñ' scul' qd'  
frequent' deridēt inno  
centiū simplicitatē. qd'  
bus tñ' debitiū honore  
cōserre debem'. s' non  
cōtra dñ' vel p'ra mā  
data ei'. Vñ'. Omnes  
honorate. fraternitatē  
p'ligite. dñ' timete. re  
gē bono siicate.

**C**alle. t. et q. d. et  
Quasi. Nibil turum  
apud amatores mūdi  
qd' mutabilia sequit'. et  
cū illis mutant'. Vñ'.  
Stult' vt luna mutat'  
Possunt i'bis bereci  
ti' et falsi christiani tel  
ligi. qd' nō est credēdū  
qd' inconstātes sunt in  
omnibus r'is suis.

**O**mni vita et.  
Eteris refutatis qd'  
stabile ē eternū p'mē

et quasi adiuuans suffodiet plātas  
tuas. Caput suū mouebit. et plau  
debit manu. et multa susurrans cō  
mutabit vultum suum.

**C**a. XIII.

**Q**uem inquinabitur ab ea.  
et qui p'municauerit supbo induet  
supbiam. Pondus sup se tollit qd'  
bonestiori se p'municat. Et ditioni  
te ne socius fueris. Quid p'muni  
cabit cacabus ad olla'z? Quando  
em se colliserint confringetur. Di  
ues iniuste egit et fremebit. pauper  
autē lesus tacebit. Si largitus fu  
eris assumet te. et si non habueris  
derelinquet te. Si habes cōuiuet  
tecum et euacuabit te. et ipse nō do  
lebit sup te. Si necessarius illi fue  
ris: supplātabit te. et subridēs spez  
dabit narrans tibi omnia bona et  
dicet. Quid opus est tibi. Et con  
fundet te in cibis suis. donec te ex  
inaniat bis et ter. et i' nouissimo de  
ridet te. Postea videns derelin  
quet te. et caput suum mouebit ad  
te. Humiliare deo. et expecta man  
eius. Attende ne seductus in stul  
ticia humilieris. Noli esse humili  
in sapientia tua. et ne humiliatus i  
stulticiam seducaris. Aduocatus  
a potentiore discede. ex hoc em' ma  
gis te aduocabit. Ne improb' sis  
ne impingaris. et ne longe sis ab eo  
ne eas in obliuionem. Ne retineas  
ex equo loqui cum illo. nec credas  
multis verbis illius. Et multa em'  
loquela temptabit te. et subridēs in  
terrogabit te de absconditis tuis.  
Immitis animus illius et conser  
uabit verba tua. et non peccet de ma

licia et de vinculis. Laue tibi et at  
tende diligenter auditui tuo. quo  
niam cū subuersione tua ambulas  
Audiens vero illa quasi in somnis  
vide. et vigilabis. Omni vita tua  
dilige deum. et inuoca illum in sa  
lute tua. Omne animal diligit simi  
le sibi. sic et omnis homo primus  
sibi. Omnis caro ad simile sibi cō  
iungetur. et omnis homo simili sui  
sociabitur. Sicut cōmunicabit lu  
pus agno aliquādo. sic peccator in  
sto. Quę p'municatio sancto homi  
ni ad canem: aut quę ps' bona di  
uini ad pauperem: Venatō leonis  
onager in hēremo: sic pascua sunt  
diuitium paupes. Et sicut abomia  
tio supbo humilitas. sic et execratiō  
diuitis paup. Diues p'motus con  
firmatur ab amicis suis. humili' au  
tem cum ceciderit expelleſ et a no  
tis. Diuiti decepto multi recupera  
tores. locutus est supba. et iustifica  
uerunt illum. Humilis deceptus  
est. insup et arguitur. locutus ē sen  
sate et non est ei datum loc'. Diues  
locutus est. et omnes tacuerunt. et  
verbū illius usq; ad nubes p'du  
cent. Diaper locutus ē. et dicunt

**Q**uis est hic? Et si offenderit sub  
scripturarum qd'  
meditando et bene opando congregatur  
uerent illum. Bona est substantia  
sid est. que non fraudulenter ad  
quiritur. nec conscientiam conturbat.  
cui non est peccatum in conscientia.  
S' hereticū doctrina inop' veritatis: s' qd' prouo  
et nequissima paup'ras in ore impij  
verbis p'paratur ista paup'ras.

**C**or hominis immutat faciē illius  
sive in bono sive in malo. Testigium  
cordis boni. et faciem bonā diffici  
le inuenies. et cū labore

**C**a. XIV.

**B**eatus vir qui  
non est lapsus verbo ex

dat. i. vt dñ' diligas et  
mā data eius custodi  
as. et auxiliū ei' quoti  
die implores. qd' p'ce ē  
dñ' omniō innocēti  
bus eum in veritate.

**D**ñe animal.  
Ad superiora respicit  
vt diuiti. s. et potentia  
societate' t' d'lines. et ei  
coniungari. qd' studio  
et religione tibi p'sorsē  
Hec est cū amicicia fir  
ma quā similitudo p  
tutum sociat

**S**icut cōmu. et  
Rapacitas lupi. cum  
agni innocētia nō con  
uenit. nec auari rabies  
cū modestia simplicis  
Nulla em' p'municatō  
mūdiciē cū immūdicia  
Sic em' canis reuertit  
ad vomitū. ita qui ite  
rat stulticiā suā. Kul  
la ergo parilitas super  
bi' diuitis cum humili  
tate paup'ris ch'isti

**D**iues cōmo  
tus et. Qd' de diuite  
et paup'ce incep'at erēq'  
qd' multi sunt qd' diuiti  
facta et dicta extollit.  
panci qd' doctrinaz hu  
miliū et virtutes intelli  
git. Arrogantes inueni  
unt p'dicatores. humi  
les nō contemptores.  
Vñ. Diuiti addunt  
amicos. a paup'ce vero  
et bi' qd' babuit separant

**C**or homis i.  
Judicio vultus mētis  
mutatio deprebendit  
Unde. Cor gaudens  
et bilatar facies. in me  
rote animi deject' spūl  
**T**estigium cor  
dis et. Qd'na multi si  
mulati et facti. ideo dif  
ficile inuenitur. in quo  
cor et facies. i. cogitatio  
et opatio. atq' doctrina  
in bono connenit  
cum aut hoc inuenies  
da gloriam deo. quia  
hoc eius donū est.

**C**a. XIV.

**L**apsus. Peccā  
do. Hinc iacobus ait.  
Qui in verbo non of  
fendit. p'fectus est illo  
sc' verbo. cuius offen  
siones humana potest  
vitare fragilitas.

**C**uiro cupido.  
Anaricę pessę describit quę ex cruciat au-  
rum. ne consequat la-  
boris sui fructum. qui  
thesaurisat regno. cui  
cong. ea.

**C**ui sibi neq; est. Hec ad irām  
mentē anari i inuidi  
describunt. qui de bo-  
nis suis non letantur.  
allegorice ḥo significat  
philosophos et bę-  
ticos qui sine fide chri-  
sti cōgregant virtutias  
prauia dogmatis que-  
nib; pficiunt eis. mo-  
pena pserunt eternam  
**E**t si benefece-  
rit. Dixerat nibil esse  
nequus illo qui sibi i-  
uidet. i. qui legitime n̄  
vitur bonis suis. ne  
gligt habere bonā mi-  
sericordię et largitatis.  
nunc ḥo idē repetit.

**C**onsatiabilis.  
Quia sine fructu bo-  
num consumit vitā.  
et sterile animā gehēne  
ignibus tradit crua-  
dam.

**O**culus mal⁹.  
Hęreticoꝝ ocul⁹ semper  
malis est intentus. et  
panē cęlestem. i. intelle-  
ctum dīning sapientie  
non meretur. i. in scri-  
pture mensa marcescat  
indigentia.

**C**ili si habes.  
zc. Hocat' vt cōtem-  
pta mundi luxuria. bo-  
noꝝ opm oblationes  
deo offeramus. q̄ bre-  
ue est spaciū vite in  
quo opari possumus.  
post morte em̄ h̄ festi-  
nat non est temp⁹ ope-  
randi. sed mercede reci-  
piendi. Vñ Operami  
ni dñm dies est. Tēt  
em̄ not. quādo iā non  
licet opari

**O**mnis caro si-  
fe. ve. zc. Biut ſenū  
in terra vel foliū in ar-  
bores ascit. crescit. vi-

ore suo. et nō est stimulatus in tristi-  
cia delicti. **F**elix qui nō habuit ani-  
uersitatem non flangitur ut desperet. **S**opib;  
mi sui tristitiaꝝ. et nō excidit ab ſpe-  
bonis pro quibus speranda sunt eternam  
ſua. **T**iro cupido et tenaci ſine rati-  
one est substantia. et homini ſi uido  
ad quid auꝝ. **Q**ui aceruat et ani-  
mo ſuo iniuste alijs congregat. et i  
ſequibus rei noꝝ ut  
bonis illius alius luxuriabit. **Q**ui  
ſibi nequam eſt. cui aliū bon⁹ erit.  
**E**t nō iocundabitur in bonis suis.  
**Q**ui ſibi inuidet. nibil eſt illo neq;  
us. et hec eſt redditō malicie illius.  
**E**t ſi benefecerit. ignoranter et nō  
volens facit. et in nouissimo mani-  
festat maliciam ſuā. **N**equa ē ocu-  
lus liuidi. et auertens faciem et de-  
ſpiciens animā ſuaꝝ. **I**nſatiabilis  
oculus cupidi in pte iniquitat⁹.  
non ſatiabitur donec consumat in  
iusticiam arefaciens animā ſuam.

**O**culus malus ad mala. et nō ſati-  
abitur pane indigens. et in tristitia  
petua egestate laborabit  
erit ſup mensam ſuā. **F**ili ſi habes  
benefac tecum. et deo dignas obla-  
tiones offer. **M**emo resto quoniā  
mors non tardabit. et testamen-  
tum inferoz quod demonstratum  
eſt tibi. **T**estamentū em̄ h̄ mundi  
morte moriet. Ante mortē benefac  
amico tuo. et ſcđ vires tuas expo-  
rigens da paupi. **N**ō defrauderis  
a die bono. et particula diei boni n̄  
te ptereat. **N**onne alijs relinques  
dolores et labores tuos? **I**n diui-  
ſione ſortis da et accipe. et iuſtifica  
ſe mundando p confessionem et penitentiā. id eſt.  
verbū doctrine p̄mū impende. et bonorum ope-  
rum exempla relinque. ut recipias p̄mū vite etet  
anima tuam. **A**nte obitum tuū ope-  
re iuſticiam. quoniā non eſt apud  
inferos inuenire cibum. **O**mnis ca-

ſpē cor-  
ro ſicut ſenuz veteraſet. et ſicut fo-  
pōis aut tempore deficit aut languore conſumitur.  
lūm fructificans in arboře viridi.

**A**lia generantur et alia deſciuntur  
ſic generatio carnis et ſanguinis.  
ſ generatio preter et generatio aduentus  
alia finit et alia naſcit. **O**mne op⁹

corruptibile in fine deficit. et qui  
ſ quando anima et corpe pro  
pravis operibus interibit.

illud opatur. ibit cum illo. **E**t omne  
opus electum iuſtificabitur. et qui  
ſ in regno celorum

opatur illud honorabitur in illo.

**M**editatio scripture et  
Beatus vir qui in ſapiencia mora

implicatione ſ. Logibus iuſtice  
bitur. et qui in iuſticia meditabitſ.

ſ mentis ſ. Deum qui inſpector  
eſt ſordio. non auraz humani favoris

et in ſenſu cogitat circuſpectionē

ſ precepta diuina

dei. **Q**ui ercogitat vias illius i cor

ſ celeſtas ſacramēta

de ſuo. et in absconditis illius itel-

ligens. vadens post illum quasi in

uestigator et in vijs illius pſiſtens

ſ oculos mentis  
ſ teſtimonia scripture

**Q**ui respicit p fenestras illius. et i

ſ p̄dicatorū linguis. ſ autem obedientie

ianus illius audiens. **Q**ui requi-

escit iuxta domū illius. et in parieti

ſtanciatis ſcribendi ſtudium.

bus illius ſigens palum. **S**tatuet

ſ ſacerdotij dignitatem

casulam ſuam ad manus illius. et

requiescent in casula illius bona p

ſ ſubditos. ſ reu-

euum. **S**tatuet filios ſuos ſub te

ſ ſta ſapientie eruditioꝝ in reprobabilitate videntur.

gmine illius. et ſub ramis illi⁹ mo-

rabitur. **P**rotegeſ ſub tegmine illi⁹

ſ ſurore diuincitorū. ſ q̄ p̄c̄ habebit vitam

eternam. us a feruore. et in gloria eius re-

quietcer.

**C** Ca. ſ non aliud.

XV.

**Q**ui timet deū

ſ pecutor

ſ vi ſimiliter teneat

ſ eſt iuſticię apprehendet illaꝝ. et ob-

ſ q̄ grā dei nutrit filios

ſ qua in ea nibil immu-

ta. et quaſi mulier a virginitate ſu-

ſ vel b̄. ſ corpore dñi

ſcipiet illum. **L**ibani illū pane vītē

ſ et intellectus. et aqua ſapię ſaluta-

ris potabit illum. **E**t firmabitur in

reficit. ſiccatur. et deſicit  
ita caro noſtra naſci-  
tur ex pgenie parentū  
crescit in infantia et pu-  
eritia. florescit in ado-  
lescentia. maturescit in  
iumentute. aſcitet in ſe-  
nectute. deſicit in morte

**B**eatū vir qui  
Beati immaculati in  
via: qui ambulat in le-  
ge domini. Beati qui  
ſtru. testi. eiꝝ.

**S**tatuet ea. id ē  
doctoris officiū agens  
ſanc doctrine ope in  
ſtice coniunget. vt an-  
diores verbo et exem-  
plo instruat.

**A**qua ſapientie  
ſalutaris. **D**rá ſpi-  
rituſſanti. Vñ. Qui  
biberit aquā quā ego  
dabo vobis. ſicut i co-  
ſons aquā ſalientis in  
vītā eternā. i. nō cedet  
gleſtōni. v. bęretice  
prauitati.

## **Ecclesiasticus**

Ca.

XVI

**E**t in medio e:  
Apostolos p̄dicato  
res euangelij significat  
quos dei sapientia id ē  
d̄b̄slus eccl̄e p̄posuit.

**H**omines stulti  
nō ap. Pagani et  
ydolatre⁹ iudici⁹ q̄ tra-  
cifigunt filium dei. se-  
quētes vmbra legis et  
respuētes veritatē euā-  
gelij. vel heretici⁹ q̄ scri-  
pturas puerunt.

*Et viri veraces  
Omnis qui est et veri-  
tate audit voces meas*

**C**ui ore peccatoris. Hereticorum. qui doctrinā patrum despiciunt. et simplices decipiunt  
**D**onum largitatis non inuidet Deus alii qui vult om̄es homines saluos fieri.

**Nō dicas** **rē.**  
**Nō** **sunt mala nostra**  
**deo imputanda. cui nō**  
**sunt necessaria. Unde**  
**D**eus **temptator ma**  
**omnī est.**

**C**onstituit ho-  
mī ad imaginē et similitu-  
dinem suā. et liberū arbitriū dedit ei  
**S**i volueris in-  
cō. et ad est. si volue-  
ris implere opa et mā-  
data dei. habebis con-  
solationē. si cōtempse-  
ris. gehennē ardorem:

**S**i. nō cedet p̄secutōi vel heretice prauitati  
illo & n̄ flectetur. & continebit illuz  
**S** qui expectat te non confundetur. et confundan  
tur om̄. qui o.  
et nō confundetur. & exaltabit illuz  
**S** gregē doctorū.  
**A**pud primos suos **E**t in medio ec  
**S**er dicant que intelligant  
elesig apiet os eius. & adimplebit il  
**S**quo sapient et intelligant  
lum spū sapientię & intellectus. et  
**S**vignitate sacerdotij  
stolam glorie vestiet eum **Z**ocundi  
**S**i. abunde dedit  
tatem & exultationē thesaurisabit  
vt alijs imp̄tiri possit **S**qua fili  
sup illum. & nomine eterno heredi  
us dei vocabitur **S**heretici. **S**piri  
tabit illum. **H**omines stulti nō ap  
tus discipline effugiet sicutum  
**S** vel ruderant **S**catholici. religiosi  
pr̄chendent illam. & **H**omines sen  
**S**obediendo quibus ipsa obuiat monendo &  
promouendo **S**heretici.  
fati obuiabunt illi. **H**omines stulti  
non videbunt ea. longe em̄ abest  
a supbia & dolo. **V**iri mēdaces nō  
tatem contemnante **S**catholici  
erunt illius memorēs. & viri vera  
**S**erendida mēditādo excedit.

ces inuenient in illa. et successus habent contemplationem.  
bebunt usq; ad inspectionem dei.  
**N**on est speciosa laus in ore peccati  
nisi s; qz desperdet deus. v. la. do. et l. m.  
toris. quia non est a domino misericordia  
s; nata s; omnis sapientia a domino deo est s; patre s; dei filius  
sus. qm profecta est a deo sapientia  
**S**apientie em dei astabit laus. et  
in ore fidelium abundabit. et dominator  
s; fidelis suo.  
dabit eam illi **N**on dixeris. per  
deum abest. **Q**uia em odit ne fece-  
dabat illam tibi s; falsu est vel ut-  
ris. **N**on dicas. ille me iplanabit  
**N**on em necessarij sunt ei homines  
s; Bicut omn; errori decoloratur deus. sic ce-  
impij **D**omne execramentum erroris  
qui timent eum.  
odit dominus. et non erit amabile ti-  
mentibus deus. **D**eus ab initio co-  
stituit hominem. et reliquit illum in ma-  
tute arbitrij s; ne de ligno vi-  
nu consilij sui. et adiecit mandata et  
te comedet  
pcepta sua. **S**i volueris mandata  
s; ab insidijs dyaboli  
conseruare. et conseruabunt te. et i-  
s; rnde. Si quis sermonem meum seruauerit morte  
non videbit internum s; alias seruabit  
petuum placitam fidem seruare.  
s; refrigeriis tribulacionis. s; Si  
Apposuit tibi aqua et igne. ad qd  
vis ad vitam ingredi serua mandata  
volueris porrige manu tuam. **A**nte  
eterna s; infinita somnis arbor  
que non facit fructum boni excedetur et in agmine.  
hominem vita et mors. bonum et ma-

**I**us. **Q**uod placuerit ei dabitur illi  
qm̄ multa sapientia dei. et fortis i po-  
tentia. et videns omnes sine inter-  
fere ad quos respicit misericordia eius. qz  
ta respicit que placent sibi. unde **N**ouerit dominus re-  
missione. **O**culi domini ad timetes  
am iustorum. et iter impotum perdidit  
eum. et ipse agnoscit omnē operam  
hominis. **N**emini mandauit ipie  
agere. et nemini dedit spacium pec-  
candi. **N**on enim concupiscet multi-  
tudinem filiorum infideliū et inutiliū

Ca. XVI

**E** locunderis  
discipulis inobedientibus,  
in filiis impiis si multi  
plicentur . nec oblecteris sup ipsos  
futilis vel servulus q est iniurum sapientie.  
si non est timor dei in illis . Nō cre-  
das vite illoꝝ . et ne resperereris in  
qua mutiles . Si oculus tu-  
labores illoꝝ . Melior est em vñ  
scandalisat te . cruce cum et proifice abo te .  
timens deum . q mille filii impij .  
prauatum sine magisterio  
**E**t utile est mori sine filiis . q relin-  
discipulos fisco die . Catolico po-  
quere impios filios . Ab uno sen-  
pulo qui in unitate fidei conuersatur .  
eccllesia . hereti-  
sato inhabitabitur patria . et a tribu-  
cis oppugnontibus fidem sancte trinitatis  
impiis deseretur . Multa alia vi-  
dit oculus meus . et fortiora horum  
audinit auris mea . In sinagoga  
peccantium exardebit ignis . et in  
gente incredibili exardescet ira .  
Non exorauerunt p peccatis suis  
antiqui gigantes . qui destructi sunt  
confidentes sue virtuti . et non pe-  
qz alieni sunt a catolica fide  
percit pegrinatoni eorum . sed percussit  
eos et execratus est illos . Presu-  
pzb. superbiut i peccatis suis . et cõtemnit iudicium dei  
perbia verbi illoꝝ nō misertus est  
illis . gentem tota pdens et extollente  
se in suis peccatis . Et sicut serceta  
et pro duricia cordis sui prostrati sunt i deserto .  
milia peditum qui cõgregati sunt i  
duricia cordis sui . et si unus fuisset  
superbus .  
ceruscatus . mirum si fuisset immu-  
nis Disericordia enim et ira cu illo .  
apud cu multa vnde deuota oratio .  
sup impenitentes

**D**m̄ multa sa.  
**N**ullus pōt̄ p̄sciē-  
tiā dei effugere · om-  
nia cīm̄ nuda ⁊ aperta  
**V**n̄. Ano ibo a spū  
tuo. ⁊ quo a facie t. fu.  
**N**ecessit̄ est ḡ vt ni-  
bil faciat bō nisi qđ  
dignum est cōspectui  
divino  
**N**emini mea

**N**emini man-  
davit. Non est auctor  
deus peccati. nec spaci-  
um procedit in quo homo i-  
pune peccare possit. sed  
bona precipit et mala in-  
terdit.

**C**olumō placet ei  
qd bonū est. ifidelitas  
aut 7 inutilitas displi-  
cet. qm̄ iustus dēns et  
iusticias dilicit.